
Základní tendence vývoje ve 4. čtvrtletí 2007 
 
 
Zahraniční dovolené 
 

Počet delších zahraničních cest ve 4. čtvrtletí 2007 dle šetření v domácnostech 
meziročně vzrostl o 26 % a  celkový počet přenocování na  těchto cestách o 23 %. 
Zahraniční dovolené se v referenčním období účastnilo 458 tis. rezidentů s celkovým 
počtem 4,5 mil. přenocování. Nejvíce zahraničních pobytů – 43 % - bylo vykázáno 
v říjnu.  

 
Ve 44 % případů rezidenti vycestovali za účelem rekreace a  sportu a ve 30 % za 

účelem návštěvy známých a příbuzných. Nejvíce využívali ubytování v  hotelu 
a podobném zařízení (57 %) a  přednost dávali především letecké dopravě (39 %). 
Formou individuální organizace bylo vykázáno 57 % cest a  zájezd uvedlo 
35 %   účastníků. Nejvíce zahraničních dovolených směřovalo ve   4. čtvrtletí 
na  Slovensko. Na  jednu zahraniční cestu připadlo 9,8 přenocování. Průměrné 
zahraniční výdaje činily 16 911 Kč.  

 
 
Domácí dovolené 
 

Ve 4. čtvrtletí 2007 bylo uskutečněno celkem 595 tis. tuzemských delších cest 
(meziroční index: 100,7 %), z toho nejvíce v prosinci (49 %). Rezidenti na nich strávili 
přes 4,7 mil. přenocování při průměrné délce pobytu 7,9 noci na jeden tuzemský pobyt. 
Rekreaci a sport uvedlo jako hlavní účel domácího pobytu 36 % a návštěvu příbuzných 
a   známých 29 % respondentů. Nejvíce tuzemských cest směřovalo 
do Královéhradeckého a Libereckého kraje, dále do kraje Jihočeského. 

 
Rezidenti si organizovali pobyt z  velké většiny individuálně (83 %) a nejčastěji 

se ubytovali u příbuzných a známých (46 %) a ve vlastním rekreačním zařízení (22 %). 
Převládala doprava automobilem – přes 70 % všech cest. Na jednu tuzemskou delší 
cestu připadlo 7,9 přenocování. Průměrné výdaje činily 3 821 Kč. 
 
 
Kratší cesty 
 

Dle výsledků šetření se projevil velký meziroční nárůst i u kratších zahraničních 
cest (index: 132,5 %). Jejich počet dosáhl 265  tis. s  celkovým počtem 590 tis. 
přenocování. Průměrné výdaje na  jeden zahraniční kratší pobyt činily 3 657 Kč. 
Mezi nejnavštěvovanější země patřilo Německo, Slovensko a Rakousko. 
 

Ve srovnání se stejným obdobím minulého roku bylo realizováno o 15,7 % méně 
kratších tuzemských cest. Celkem jich rezidenti vykázali přes 3,2 mil. s  celkovým 
počtem 6  mil. přenocování. Rezidenti nejčastěji využili ubytování u příbuzných 
a známých (61 %) a ve vlastním rekreačním zařízení (18 %). Průměrné výdaje na jednu 
tuzemskou kratší cestu dosáhly částky 1 061 Kč.  
 
 



Služební cesty 
 

Počet zahraničních služebních cest se ve sledovaném čtvrtletí meziročně snížil 
na 242 tisíc,  o 24,5 %  však vzrostl počet přenocování.  Průměrná délka pobytu se tedy 
meziročně   zvýšila   z   3,5  na  7,2 noci.  Účastníci   cest   využili  především  ubytování   
v zařízeních hotelového typu a v soukromí.  
 

Tuzemských služebních cest bylo ve  4. čtvrtletí uskutečněno 506 tis., celkem 
na   nich  rezidenti vykázali přes  1,3  mil. přenocování při   průměrném počtu 
2,6 přenocování na jeden pobyt.  
 
 
Jednodenní výlety 
 
 Rezidenti ve 4. čtvrtletí realizovali 553 tis. zahraničních jednodenních výletů, 
z toho 314  tis. výletů za  účelem trávení volného času a  rekreace a  239  tis. výletů 
za účelem nákupu zboží. Počet tuzemských jednodenních výletů dosáhl 15,3 mil., 
z toho bylo vykázáno 11 mil. turistických výletů a 4,3 mil. výletů za účelem nákupu.  
 
 
Základní tendence vývoje v 1. - 4. čtvrtletí 2007 
 
 
Dovolené (delší cesty) 
 

V roce 2007 bylo uskutečněno téměř o 15 % více delších zahraničních pobytů 
než v roce 2006. V absolutním vyjádření se jednalo o více než 4,5 mil. cest s celkovým 
počtem 41 mil. přenocování. Tento pozitivní trend mohl být způsoben jak i nadále 
cenově výhodnou nabídkou zahraničních pobytů a  posilováním české koruny, tak 
i nepříliš dobrým počasím během letní sezóny. Průměrný počet přenocování dosáhl 
9,2   noci  a   průměrné   výdaje   14 183 Kč  na   jednu   zahraniční   cestu.    K   nejvíce 
navštěvovaným zemím patřilo Chorvatsko, Slovensko, Itálie, Řecko a Tunisko (viz. graf 
1). 

 
Ve stejném období bylo realizováno také 4,9 mil. tuzemských delších cest 

s celkovým počtem 39,8 mil. přenocování. Průměrný počet přenocování na  jednu 
dovolenou činil 8,1 noci a průměrné výdaje se meziročně zvýšily o 1,7 %, dosáhly 
částky 3 884 Kč. K  nejvíce navštěvovaným destinacím patřil kraj Jihočeský, 
Královéhradecký, Středočeský a Liberecký. 

 
Počet delších cest uskutečněných formou zájezdu s  cestovní kanceláří 

či cestovní agenturou dosáhl v roce 2007 přes 2,2 mil., z  toho se  jednalo v naprosté 
většině o pobyty v zahraničí. Celkem rezidenti strávili na dovolených formou zájezdu 
19,2 mil. přenocování. Průměrný počet přenocování dosáhl 8,7 nocí a průměrné výdaje 
činily 17 199 Kč na jednu cestu. 
 
 
 
 
 



Graf 1 - Zahraniční dovolené českých rezidentů 
v roce 2007 (top 15)

Německo
2%

Polsko
2%

ostatní
13%

Maďarsko
2%

Turecko
2%

Egypt
4%

Spojené království
4%

Francie
4%

Bulharsko
2%

Španělsko
4%

Rakousko
5%

Tunisko
5%

Řecko
7%

Itálie
11%

Slovensko
16%

Chorvatsko
17%

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kratší cesty 
 

Kratších cest bylo v roce 2007 realizováno 1,4 mil. do zahraničí a 14,7 mil. 
v tuzemsku. Celkový počet přenocování na těchto cestách dosáhl 3,2 mil. v zahraničí 
a 28,4 mil. v ČR. Na jedné kratší zahraniční cestě utratili rezidenti průměrně 3 595 Kč 
a průměrné výdaje na tuzemské cestě činily 980 Kč. Nejčastějšími destinacemi byli naši 
sousedé - Slovensko, Rakousko a Německo. Nezanedbatelný počet cest s 1-3 noclehy 
byl realizován i do Itálie, Polska a  Francie. Kratší tuzemské cesty směřovaly nejvíce 
do  Středočeského, Jihočeského, Jihomoravského a Královéhradeckého kraje.  
 
 
Služební cesty 
 

Naši rezidenti vykázali v minulém roce téměř 1,3 mil. zahraničních služebních 
cest., přes 2,5 mil. cest bylo zaznamenáno v  tuzemsku. Počet přenocování 
na služebních cestách dosáhl počtu téměř 6,8 mil. v zahraničí a 6,4 mil. v ČR. Průměrný 
počet přenocování na jednu služební cestu činil 2,5 v ČR a 5,3 v zahraničí. Nejvíce cest 
směřovalo do Německa (27 %) a na Slovensko (14 %). 

 
 
Jednodenní výlety 
 
 V roce 2007 byly rezidenty vykázány téměř 2 mil. jednodenních výletů 
do zahraničí, z toho 1,4 mil. za účelem turistiky a 548 tis. za účelem nákupu zboží 
pro soukromé účely. Počet tuzemských jednodenních výletů dosáhl 64 mil., z toho 
téměř 51 mil. výletů za účelem turistiky a více než 13 mil. za účelem nákupu zboží.  
 


	Základní tendence vývoje ve 4. čtvrtletí 2007 
	Zahraniční dovolené 
	 
	Domácí dovolené 
	 
	Kratší cesty 
	 
	Služební cesty 
	Základní tendence vývoje v 1. - 4. čtvrtletí 2007 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Kratší cesty 

	Služební cesty 




